
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di novembre alle ore
00:00, nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e
forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

MAZZARELLI ANGELO VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE P

  presenti n.   3assenti n.   0.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  111           Seduta del  21-11-20

Oggetto: APPROVAZIONE  PERIZIA  DI  VARIANTE ECONOMICA  per
realizzazione  di  interventi  di somma urgenza ai
sensi  dell'art. 7, comma 3, dell'OCDPC n. 393 del
28  agosto 2016 e n. 399 del 10/10/2016 su aziende



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che a seguito della crisi sismica, avviatasi in data 24 agosto 2016 nelle
Regioni Marche, Umbria, Lazio e Abruzzo, si sono verificati gravi danni alle strutture
delle imprese zootecniche sul territorio comunale, con conseguente rischio per la
continuità produttiva, la sofferenza degli animali allevati, che non dispongono di
adeguati ricoveri, e la garanzia delle condizioni igienico-sanitarie degli allevamenti e
delle produzioni zootecniche, per la tutela della sicurezza alimentare;

Rilevato che l’art. 163 (Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile) del
D. lgs. n. 50/2016 recita:
“1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra
il responsabile del procedimento e il tecnico dell'amministrazione competente che si
reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in
cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i
lavori necessari per rimuoverlo, la immediata  esecuzione dei lavori entro il limite di
200.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla
pubblica incolumità.
2. L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno
o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico
dell'amministrazione competente.
3. Il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con
l'affidatario; in difetto di preventivo accordo la stazione appaltante può ingiungere
all'affidatario l'esecuzione delle lavorazioni o la somministrazione dei materiali sulla
base di prezzi definiti mediante l'utilizzo di prezzari ufficiali di riferimento, ridotti del
20 per cento, comunque ammessi nella contabilità; ove l'esecutore non iscriva riserva
negli atti contabili, i prezzi si intendono definitivamente accettati.
4. Il responsabile del procedimento o il tecnico dell'amministrazione competente
compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa
degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione
appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori.
Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa
viene assicurata con le modalità previste dall'articoli 191, comma 3, e 194 comma 1,
lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e
integrazioni. 5. Qualora un'opera o un lavoro, ordinato per motivi di somma urgenza,
non riporti l'approvazione del competente organo dell'amministrazione, la relativa
realizzazione è sospesa immediatamente e si procede, previa messa in sicurezza del
cantiere, alla sospensione dei lavori e alla liquidazione dei corrispettivi dovuti per la
parte realizzata”;

Visti inoltre:
il verbale di somma urgenza redatto in data 25/11/2016 ed acquisito al-
protocollo dell’Ente al n. 5952/2016 a firma del Sindaco, ai sensi dell’art. 163
del D. Lgs. n. 50/2016, con il quale sono stati affidati i lavori in esso indicati
all’impresa CARDINALETTI srl, con sede a Falerone (FM) in Via F.lli Cervi n.
55, Part. IVA 01344390446, al fine di provvedere, in sostituzione degli edifici e
strutture zootecniche utilizzate dall’azienda SIBILLA SOC. AGR. SRL A CAP
RID (CUAA 01824040438) e PILATO SOC. AGR. SRL A CAP RID (CUAA
01824030439), inagibili e sgombrati a causa del sisma in premessa, alla
sistemazione dell’area destinata ad accogliere l’imminente fornitura di n. 6
ricoveri temporanei per ovini consistente nel livellamento della superficie,

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 21-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



realizzazione di opere fondali e di urbanizzazione (servizi elettrici, idrici e
fognatura);
la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza, redatta in data 22/11/2016,-
compilato dai tecnici della Regione Marche, che prevede una stima presunta
della spesa pari ad Euro 42.527,92 oltre IVA di Legge;
l’offerta economica della ditta esecutrice la quale ha dichiarato di eseguire i-
lavori al prezzo complessivo di Euro 41.252,00, compresi gli oneri di sicurezza,
a seguito del ribasso percentuale del 3,0% ed esclusa iva;

Richiamate le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 del 26
agosto 2016 e n. 389 del 28 agosto 2016, che hanno dettato le prime disposizioni di
coordinamento degli interventi nella prima fase di emergenza con il coinvolgimento
delle strutture operative nazionali del Servizio Nazionale della Protezione Civile per
fronteggiare l'emergenza derivante dai fenomeni sismici;

Vista l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 393 del 28/08/2016 che
all’articolo 7 -Interventi urgenti nel settore agricolo e zootecnico, comma 3, prevede
“Le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, per i territori di rispettiva competenza,
provvedono, nel quadro delle misure di cui all’articolo 3, comma 2, dell’ordinanza
n.389/2016, alla realizzazione e messa in opera di ricoveri e impianti temporanei per la
stabulazione, l'alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la conservazione
del latte, al fine di assicurare, in sostituzione provvisoria di quelli dichiarati inagibili, la
continuità produttiva delle aziende interessate. A tal fine le Regioni si avvalgono delle
proprie strutture o di altri enti pubblici.”;

Vista l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 399 del 10/10/2016 che
all’articolo 3 dispone della realizzazione dei moduli abitativi provvisori rurali di
emergenza per i conduttori di allevamenti zootecnici;

Attesa la necessità di regolarizzare, il maggior importo dei lavori svolti, rispetto al
verbale di somma urgenza sopra indicato e all’approvazione dei lavori, come prescritto
dall’art. 163 D.lgs. n. 50/2016;

Considerato che con D.G. n. 35 del 16/06/2017 è stata impegnata la somma
complessiva di euro 106.992,66 per effettuare i lavori di somma urgenza previsti sul
territorio comunale in favore degli Agricoltori locali, imputando la spesa al capitolo
1900/1;

Tenuto conto che per i lavori di somma urgenza già eseguiti, ed approvati con D.G. n.
35 del 16/06/2017, è stata liquidata una somma pari ad euro 61.615,45, con un residuo
di euro 45.377,21 rispetto alla somma totale impegnata;

Dato atto che durante la realizzazione dei lavori di somma urgenza, allo scopo di
assicurare la continuità produttiva delle aziende Agricole, per circostanze impreviste e
imprevedibili, si è avuta la necessità di realizzare maggiori lavori per un importo pari ad
euro 64.087,44 oltre iva per un totale di euro 70.496,18 (prot. 7600/2019);

Considerato che  in data 10 dicembre 2019 è stata trasmessa alla Regione Marche
-Dipartimento Agricoltura- la documentazione necessaria ad ottenere il parere
necessario alla liquidazione delle opere realizzate all’impresa appaltatrice;

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 21-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



Vista la nota registrata al protocollo al n. 4569 in data 11.9.2020 con la quale la
Regione Marche –Servizio Politiche Agroalimentari- ha comunicato il proprio parere
favorevole per procedere alla rendicontazione dell’intervento in argomento;

Ritenuto quindi di dover impegnare un’ulteriore somma pari ad euro 25.118,97 ad
integrazione dell’impegno precedente effettuato con D.G. n. 35 del 16/06/2017, in virtù
anche del parere Favorevole della Regione Marche dipartimento Agricoltura, per un
totale pertanto di euro 70.496,18;

Ritenuto, di dover provvedere a regolarizzare la procedura di somma urgenza, poiché
sussistono le condizioni previste per ricondurre la spesa nell’alveo della contabilità
pubblica in quanto i lavori affidati rientrano nell’ambito dell’espletamento di pubbliche
funzioni e di servizi di competenza dell’Ente;

Richiamati gli artt. 193 e 194 del D. lgs. n. 267/2000;

Evidenziato che i lavori oggetto del presente atto sono esclusivamente quelli che,
nell’imminenza, è stato possibile e prioritario effettuare per restituire all’azienda la
propria capacità produttiva;

Acquisiti i pareri favorevoli resi dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi
dell’art.49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi legalmente resi per alzata di mano

D E L I B E R A

1) DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2) DI PRENDERE atto che, in conseguenza e a causa del sisma del 24/08/2016, il
Sindaco ha provveduto all’affidamento di alcuni lavori di somma urgenza, con la
procedura di cui all’art. 163 D. lgs. n. 50/2016, relativamente alla realizzazione di opere
al fine di provvedere, in sostituzione degli edifici e strutture zootecniche utilizzate
dall’azienda SIBILLA SOC. AGR. SRL A CAP RID (CUAA 01824040438) e PILATO
SOC. AGR. SRL A CAP RID (CUAA 01824030439), inagibili e sgombrati a causa del
sisma in premessa, alla sistemazione dell’area destinata ad accogliere l’imminente
fornitura di n. 6 ricoveri temporanei per ovini e le relative opere ad esse connesse;

3) DI APPROVARE i lavori sopra richiamati come da nota prot. n. 7600/2019
(depositata agli atti dell’ufficio tecnico), recanti una stima della spesa pari a
complessivi € 70.496,18 IVA compresa, suddivisi come segue:
- lavori  € 64.087,44
- I.V.A. sui Lavori 10%  €   6.408,74

4) DI IMPEGNARE un ulteriore somma pari ad euro 25.118,97, oltre alla precedente
somma impegnata con D.G. n. 35 del 16/06/2017, per un importo totale di euro
70.496,18, imputando la spesa al capitolo 1900/1, codice 11.01-1.03.02.09.008 del
bilancio 2020;

5) DI DARE  atto che la rendicontazione delle spese per il relativo rimborso avverrà
nel rispetto di quanto previsto dalla circolare del Dipartimento della Protezione Civile

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 21-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



prot. UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016 e dalle indicazioni fornite dalla Regione
Marche mediante utilizzo del sistema “CohesionWorkPA”;

6) DI TRASMETTERE agli uffici la presente deliberazione, per tutti gli adempimenti
previsti conseguenti la presente, ognuno per le proprie competenze;

7) DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, resa nelle forme di legge, il
presente atto immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza, ai sensi dell'art. 134 T.U.E.L.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 21-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

PARERE: Regolarita' Tecnica del 14-11-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Pagliaroni Geom. Vittorio

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 21-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarità contabile del 14-11-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to ERCOLI PASQUALE



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 545

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 30-11-2020, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. 6262, in data 30-11-2020

Dalla Residenza Municipale, lì 30-11-2020.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 30-11-2020,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 21-11-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTEMONACO


